CHARTULA OBLATIONIS

Août [1030], 15e année du principat de Pandolf [IV] et 12e de celui de

Pandolf [V], Pontecorvo

Le juge Giuttemanus, gravement malade, lègue devant le juge Adon et le notaire Ilde-

prand, à l'église de San Pietro della Foresta, dans la région de Pontecorvo, dont l'abbé est

Cline, le tiers de l'église de San Martino in Arce, qu'il possède en commun avec le juge Jean,

et toutes terres, vignes, et maisons qui en relèvent.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [1].

Parchemin conservé roulé, hauteur : 540 mm ; largeur : 175 mm. Dimensions du texte,

hauteur : 390 mm ; largeur : 175 mm. 42 lignes de texte, aérées. Les souscriptions

s'étalent sur 160 mm de largeur sur 30 mm de hauteur. Écriture bénéventaine régu-

lière, à l'encre brune très pâle ; au dos, mentions archivistiques en grec et en latin,

écriture gothique cursive.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Quintodecimo anno principatus domni Padol� 1

et decimo anno principatus domni Paldol� 2 eius �lii gloriosissimi principibus, mense augusto

trigesima indictione. Ideoque egu Ittemanno iudex qui sum havitator in civitas [Pontiscurvi]

declaro me iacere in lectulo meo in grabi in�rmitates, unde de ac luce me vitam citius �nire

spero, set tamen sana mente in me abere con�teor et recte me loquere valeo. Compulsus sum

Dei omnipoten[. . .] (a) misericordiam quarere pro mercede et redemptione anime [mee] (b), ut

ic et aput altissimo Dominum a peccatis meis requiere et misericordiam invenire, ut ea per

hanc carta o�ero in ecclesia sancti Petri apostoli, qua sita esse videtur in pertinentia predicte

civitas, loco in ipsa Furesta 3 ubi monasterum est constructum, et abbas et rector domnus

Clime abbate 4, hoc est inclita ipsa [par]te (c) et sorte de ipsa hecclesia Sancti Martini de

Arcle 5, cum omni terre et vi[nee] (d) et case et cum omnia pertinentia quantu ad ipsa mea

aLa �n de la ligne est e�acée. bIdem. cIdem.. dIdem.

1. Pandolf IV, prince de Capoue, (1016�1021, puis 1026�1039 et 1046�1050.
2. Pandolf V, prince de Capoue, �ls de Pandolf IV, 1020�1022, 1026�1038, et 1050�1057.)
3. La Foresta est la région alors désertique située entre Sant'Oliva et Esperia, dans la Valle della Quesa.
4. Saint Cline, mi Xe�mi XIe siècle, fondateur de San Pietro della Foresta.
5. San Martino in Arce, dans la commune de Rocca d'Arce, dans l'actuelle province de Frosinone.
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parte pertinent dicta hecclesia Sancti Martini, que ab ea cum Ado iudex et Iohannei iudex (e)

et cetteros (f) nostros consortes hec autem predicta mea sorte et parte de predicte heccle-

sie predicti sancti que Martini cum terris et vineis et casis et cum omnia eius pertinensis,

qualiter superius legitur, o�ersi in predicto monasterio sancti Petri ad potestatem domni

Climi abbati rectori eiusque monasterio et ad successores et posteros eius, ad abendum et

possidendum et quicquid voluerit pro utilitate eius monasterium faciendum. Unde mihi qui

supra Guittemani iudex et uxori mee nec ad meis heredibus nec alicuilibet exinde nullam

reservabi nec aliquis dico remanere, set cuncta et inclita ipsa mea pa[rte] (g) et sorte o�ersi in

predicto sancto monasterio. Et obligo meo qui supra Guittemanus et me et meos heredebus

in pars sancti monasterii et predicto domno Clino abbati quia et ad posteros et successores

eius hanc suprascripta mea o�ersione defendere et antestare semper a parte uxori mee et

ab aliis omnibus hominibus ab omnique partibus. Si autem ipsos defendere non potuerimus

ut diximus, promissu (h) predicto sancto monasterio me et meos heredes de colludio legibus

iurare obligamus et restaurare in predicto sancto monasterio ferquedum 6, id est similem ta-

lem parte et sorte de hecclesia cum terris et vineis et casis et cum omnia eius pertinentis

qualem ipsa mea videtur esse de predicto Sanctu Martinu, et qualis illis diebus defendi non

potuerimus invenitur esse cum similis. Nam si nos qui supra Guittemano iudex aut meos

heredes hanc suprascripta mea o�ersione aliquando per qualecumque ingenium vel humana

astutia dirrumpere seu e[. . .] (i) requesiemus, vel si hanc carta in quabis parte refutare tem-

tabierimus de quibus continet, viginti solidos aureos visanteos ego qui supra Guittemanno

iudex et meo heredes pro pars suprascripti monasteri, vobis subrascritpti domni Climi abbati

et ad posteros et successores tuos componere et dare obligamus. Et hec carta o�ersionis de

quibus continet �rma permanead semper. Et taliter ego qui supra Guittemanno iudex po re-

demptione anime mee feci. Et tibi Ildeprando clericus et notarius scribere rogabi in predicta

civitas Pontecurbu 7.

† Ego Ado Iudex

† Ego Benedictto

eSic. fSic. gLa �n de la ligne est e�acée. hSic. iLa �n de la ligne est e�acée.

6. Le ferquidum est une institution lombarde consistant à garantir un contrat par l'engagement d'une

partie à fournir en amende, en cas de manquement, la valeur de l'objet du contrat.
7. Pontecorvo, province de Frosinone.
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[2]